关于开展《大学生思想政治教育工作测评体系》
落实情况检查评估工作的通知
学校各单位：

按照《中共河南省委高校工委 河南省教育厅关于开展<大学生思想政治教育工作测评体系>落实情况检查评估的通知》（教思政﹝2013﹞471号）精神，学校党委制定了《新乡医学院<大学生思想政治教育工作测评体系>落实情况检查评估工作实施方案》和《新乡医学院<大学生思想政治教育工作测评体系>落实情况检查评估工作任务分解表》，请遵照执行。
附件：1.新乡医学院《大学生思想政治教育工作测评体系》落实情况检查评估工作实施方案

2.新乡医学院《大学生思想政治教育工作测评体系》落实情况检查评估工作任务分解表

       3.材料报送格式标准
二〇一三年六月十八日
附件1

新乡医学院《大学生思想政治教育工作测评体系》落实情况检查评估工作实施方案

大学生思想政治教育工作是学校教育工作的重要组成部分。为了深入贯彻落实中央16号文件精神，进一步加强和改进大学生思想政治教育，按照《中共河南省委高校工委 河南省教育厅 关于开展<大学生思想政治教育工作测评体系>落实情况检查评估的通知》精神，为切实做好《大学生思想政治教育工作测评体系》落实情况检查评估工作，特制定本方案。

一、指导思想

我校大学生思想政治教育工作以《中共中央国务院关于进一步加强和改进大学生思想政治教育的意见》、《中共河南省委、河南省人民政府关于贯彻落实<中共中央国务院关于进一步加强和改进大学生思想政治教育的意见>的实施意见》为指导，以《普通高等学校大学生思想政治教育工作测评体系》为依据，以健全大学生思想政治教育工作机制为重点，以提高大学生的思想政治素质、促进大学生的全面发展为目标，以评促改，以评促建，以评促管，总结经验、分析问题、改进做法，推动我校大学生思想政治教育工作上水平、上台阶。
二、工作原则

以评促改，以评促建，以评促管，评建结合，重在建设。

三、工作目的

进一步加强和改进大学生思想政治教育，完善大学生思想政治教育工作的领导体制、管理体制和运行机制，加强大学生思想政治教育工作的组织领导、基础设施、保障条件和队伍建设，提升学校大学生思想政治教育工作水平。
四、工作内容

严格对照《普通高等学校大学生思想政治教育工作测评体系》的6个一级指标、20个二级指标的要求，对我校近三年（2011年至今）的大学生思想政治教育工作进行全面的评估。
五、工作步骤

（一）宣传发动阶段（2013年6月20—28日）

认真学习《普通高等学校大学生思想政治教育工作测评体系》，研究制定《新乡医学院<大学生思想政治教育工作测评体系>落实情况检查评估工作实施方案》，对评估工作进行任务分解，作出整体安排。

成立新乡医学院大学生思想政治教育评估工作领导小组，召开动员大会，广泛进行动员，使大家全面准确了解评估的目的、意义、内容、任务和要求，为自评做好准备。

大学生思想政治教育工作相关部门要认真组织人员开展学习，掌握评估的内容和要求，形成人人了解评估、人人关心评估、人人参与评估、人人支持评估的良好局面。

（二）自评阶段（2013年9月17—19日）

各有关单位按照《普通高等学校大学生思想政治教育工作测评体系》和评估任务分解书的要求，认真抓好工作落实，确保圆满完成各项工作任务。

学校评估工作领导小组组织对各单位工作进行检查、验收。

学校评估工作领导小组办公室组织起草学校评估申报材料，报学校评估工作领导小组审定，并于9月20日完成上报省教育厅工作。

（三）自评整改阶段（2013年9月21—30日）

学校评估工作领导小组办公室根据学校自评中存在的问题，有针对性地加强整改的组织协调工作，做好专家组进校的各项准备工作。

（四）专家评估阶段（2013年10月）

接受教育厅专家组进校评估。

（五）整改提高阶段（2013年11月1—31日）

根据教育厅专家组的反馈意见，制定我校《大学生思想政治教育工作测评体系》落实工作整改提高工作方案，并认真组织实施。

六、组织领导
成立新乡医学院大学生思想政治教育评估工作领导小组

组  长：邢  莹  段广才

副组长：郑怀庆  毛兰芝  陈兴华  刘荣增（常务） 刘东亮
郭志坤  原志庆  张红彦  张新中

成员：（以姓氏笔画为序）
于连发  丰慧根  王玉安  王正晓  王苏杭

王宏玲  王金秀  文小军  卢光洲  白剑波

冯  进  冯玉栋  朱武凌  朱金富  朱森林

刘国庚  杜廷晨  杨文亮  沙春阳  张文魁

陈  震  邵金远  罗艳艳  孟  勇  胡仕坤

段东印  侯占伟  姚利国  郭  勇  崔新宇

董志厚  靳  隽  雒保军  魏文君

领导小组下设办公室，负责迎评各项工作任务的安排部署、综合协调、督促检查、材料收集整理及上报工作。

主  任：白剑波（兼）
副主任：魏文君  胡仕坤  郭  勇  王  晓  陈启兵
成  员：（以姓氏笔画为序）
于晓欢  王慧君  刘波涛  齐明超  曹绍军

崔  静  薛  宏

七、联系方式
评估办地址：办公楼四楼会议室（408房间）

评估办电话：3029137
评估办邮箱：sizhengpinggu@xxmu.edu.cn
八、工作要求

1、各单位要正确认识大学生思想政治教育工作评估的重要意义，加强宣传，积极发动，要把开展评估工作与本单位的各项日常工作有机结合起来，认真落实《普通高等学校大学生思想政治教育工作测评体系》，促进大学生思想政治教育工作的建设和创新。

2、凡在《新乡医学院<大学生思想政治教育工作测评体系>落实情况检查评估任务分解表》中责任单位存在两家及两家以上的，任务分解表中排在下面的责任单位将本单位负责的工作任务完成后，将支撑材料于9月10 日前，交于最上面的第一责任单位，最后由第一责任单位汇总后于 9月13日前上报学校评估工作领导小组办公室。

3、各单位选派一名责任心强的同志担任资料员，负责本单位各类材料的收集、整理、报送，资料员的姓名、联系方式于6月25日前报评估工作领导小组办公室，放假期间资料员要求保持通信畅通，以保证评估办随时调用有关材料。各单位严格把握时间进度，注意工作进程，特别要重视材料的搜集、整理、完善，把迎评工作做细、做实。
4、各单位所有的支撑材料按统一的标准进行排版，标准见附件3。

5、对在评估工作中表现突出的单位和个人给予表彰；对评估工作开展不利、在迎评工作中工作不扎实、给评估工作带来不良后果的单位，要追究其单位负责人及直接责任人的责任。

6、各单位要树立大局意识，服从全校的统一安排，分工合作，密切配合，高标准、高质量地完成各项工作任务，以良好的精神风貌和创新的工作水平迎接全省评估。
附件2

新乡医学院《大学生思想政治教育工作测评体系》落实情况检查评估工作任务分解表

	一级
指标
	二级指标
	测评标准
	责任单位
	责任人
	评估办

联系人

	1．
组织
领导
	1．1工作定位与思路
	1．大学生思想政治教育工作纳入学校事业发展规划
	党  办
	张文魁
	刘波涛

13937379991

	2．“育人为本，德育为先”在学校人才培养方案中有具体体现
	教务处
	文小军

	3．有全员、全过程、全方位育人的明确思路
	党  办
	张文魁

	1．2领导体制与工作机制
	1．建立由学校主要负责人担任组长的大学生思想政治教育工作领导小组，每学期至少召开一次专门工作会
	党  办
	张文魁

	2．学校将大学生思想政治教育与教学、科研、社会服务工作同时部署，同时检查，同时评估
	院  办
	刘国庚

	3．有贯彻落实中发〔2004〕16号文件及其配套文件的实施办法
	党  办

宣传部

学生处
	张文魁

	4．学校有关部门有明确的大学生思想政治教育工作职责并完成相应任务
	组织部
	冯玉栋

	5．学校党政主要领导每年分别到堂听思想政治理论课≥4学时
	教务处
	文小军

	2．
队伍
建设
	2．1党政干部及共青团干部队伍
	1．对学校党政干部及共青团干部组织、协调、实施大学生思想政治教育工作有明确要求
	组织部
团  委
	冯玉栋
	崔静

18837302989

	2．每年对学校党政干部及共青团干部履行大学生思想政治教育工作相关职责有考核
	组织部

团  委
人事处
	冯玉栋

	3．对党政干部及共青团干部从事思想政治理论课、大学生党课团课等教学有具体管理措施
	组织部

团  委
	冯玉栋

胡仕坤

	2．2思想政治理论课与哲学社会科学课教师队伍
	1．实行思想政治理论课专任教师任职资格准入制
，专任教师按不低于师生1：400的比例配备
	人事处

社会科学部
	于连发

	2．鼓励支持思想政治理论课专任教师攻读马克思主义理论相关学科博士、硕士学位
	人事处

社会科学部
	于连发

	3．思想政治理论课专业技术职务高级岗位的比例不低于学校重点学科高级岗位设置的平均水平，且不得挪作他用
	人事处

社会科学部
	于连发

	4．对思想政治理论课专任教师的专业技术职务评定，注重考核教学能力和教学实绩
	人事处

教务处
	于连发

	5．按照要求选送思想政治理论课专任教师和哲学社会科学课教学科研骨干参加全国和省（区、市）培训、研修，每学年至少安排1/4专任教师开展社会实践和学习考察活动
	社会科学部
	郭  勇

	6．对思想政治理论课教师的表彰纳入学校各类教师表彰体系中，并为思想政治理论课教师确定一定比例，进行统一表彰
	党  办
	张文魁

	2．3辅导员、班主任队伍
	1．按师生比不低于1：200的比例设置一线专职辅导员岗位，研究生配备有专职辅导员
	人事处

学生处
研究生处
	于连发

	2．每个班级配有兼职班主任或指导教师
	学生处
各院系
	魏文君

	3．对辅导员专业技术职务单列指标，单设标准，单独评审
	人事处
	于连发

	4．落实辅导员相应职级、职数和待遇
	人事处
组织部
	于连发

	5．辅导员的培养纳入学校师资培训规划和人才培养计划，开展队伍轮训，享受专任教师培养同等待遇
	人事处
	于连发

	6．有辅导员、班主任工作考核办法和年度考核结果，定期评选表彰优秀辅导员、班主任，并纳入教师表彰体系
	学生处
	魏文君

	3．
思想
政治
理论
课
	3．1思想政治理论课教育教学
	1．独立设置直属学校领导的、与学校其他二级院（系）行政同级的思想政治理论课教学科研组织二级机构，并配齐机构主要负责人
	组织部
	冯玉栋
	王慧君

15103735661

	2．思想政治理论课建设列入学校事业发展规划，作为学校重点课程建设，有条件的本科院校同时应作为重点学科建设
	教务处

社会科学部
	文小军

	3．落实规定的思想政治理论课规定课程和学分及对应的课堂教学学时
	教务处
	文小军

	4．使用马克思主义理论研究和建设工程重点教材高校思想政治理论课统编教材
	教务处
	文小军

	5．实践教学纳入思想政治理论课教学计划，建有相对稳定的校外实践教学基地，实践教学覆盖大多数学生
	教务处
社会科学部
	文小军

	6．设立思想政治理论课教育教学研究专项课题
	高等医学教育研究中心
	雒保军

	3．2形势与政策教育
	1．作为必修课列入教学计划
	教务处
	文小军

	2．落实规定的课时和学分
	教务处
	文小军

	3．制定并落实形势与政策课集体备课制度

	社会科学部
	郭  勇

	4．有地方党政领导干部、校外专家学者、校级领导为学生作形势政策报告的制度并有效实施
	宣传部

社会科学部
	白剑波

	4．
课堂
外思
想政
治教
育
	4．1社会主义核心价值体系宣传教育
	1．开展马克思主义中国化最新成果宣传教育
	宣传部

社会科学部

各院系
	白剑波
	曹绍军

13837318627

	2．开展党的基本理论、基本路线、基本纲领和基本经验教育以及党史宣传教育
	组织部
	冯玉栋

	3．利用重要节庆日、重大事件，开展爱国主义教育、民族团结进步教育和时代精神教育
	团  委
	胡仕坤

	4．开展以“八荣八耻”为主要内容的社会主义荣辱观教育
	宣传部
	白剑波

	4．2实践育人
	1．将实践育人工作纳入学校教学计划，落实规定的学时学分
	教务处
	文小军

	2．建立相对稳定的实践育人基地
	团  委
学生处
	胡仕坤

	3．有学生参加社会实践活动的年度计划，定期组织开展社会实践活动
	团  委
各院系
	胡仕坤

	4．支持、组织学生开展志愿服务和公益活动，深入开展学雷锋活动
	团  委
各院系
	胡仕坤

	5．开展国防宣传教育，将军事训练纳入必修课
	学生处
	魏文君

	6．及时表彰宣传实践育人先进典型，定期召开实践育人经验交流会、座谈研讨会
	团  委

学生处
	胡仕坤

	4．3校园文化建设
	1．有校园文化建设总体规划，有明确牵头部门负责，并加强校园统一标识建设
	宣传部

后勤管理处
	白剑波

	2．有校训、校徽、校史陈列馆（室）
	院  办
	刘国庚

	3．有加强科学道德和校风学风建设的措施，并开展督查工作
	院  办
	刘国庚

	4．结合传统节庆日、重大事件和开学典礼、毕业典礼等开展主题教育活动
	院  办

团  委
各院系
	刘国庚

	5．定期开展学生宿舍及生活园区文化活动
	团  委

后勤服务集团

各院系
	胡仕坤

	6．努力开展校园文化创新，打造活动品牌
	团  委
各院系
	胡仕坤

	4．4网络思想政治教育
	1．有网络思想政治教育总体规划
	宣传部
	白剑波

	2．建有思想政治教育专题网站，积极推进大学生网络社区建设，开展网络思想政治教育活动
	学生处

现代教育技术中心
	魏文君

	3．①有专门的网络用户归口管理部门，②有完善的校园网络舆情监控工作机制，并配备专职工作人员
	①现代教育技术中心

②宣传部
	①万光瑞

②白剑波

	4．有校园网站登记、备案制度，实行用户上网实名注册
	现代教育技术中心
	万光瑞

	4．5 心理健康教育
	1．有校级心理健康教育和心理咨询机构，有专门的心理咨询场所
	学生处

心理学系
	魏文君

	2．按师生比不低于1：5000的比例配备专职从事心理健康教育的教师，且不少于2名
	人事处
	于连发

	3．有用于大学生心理健康教育和心理咨询的专项经费
	财务处
	王金秀

	4．面向全校学生开设心理健康教育必修课或选修课，形成系列课程体系
	教务处

心理学系
	文小军

	5．建立有校、院（系）、学生班级三级心理健康教育工作网络，有学生心理危机预防与干预体系
	学生处

心理学系
	魏文君

	6．每年开展新生心理健康普查，在校学生建有心理健康档案
	学生处

心理学系
	魏文君

	7．定期开展心理健康宣传教育活动
	学生处
心理学系
	魏文君

	4．6资助育人
	1．有学生资助工作机构和专职工作人员
	学生处
	魏文君

	2．家庭经济困难学生资助经费达到学校事业收入的4%
，经费做到专款专用
	财务处
学生处
	王金秀

	3．建立资助育人机制，宣传表彰优秀家庭经济困难学生
	学生处
	魏文君

	4．7就业创业教育
	1．有学生就业创业教育的专门机构并配备专职工作人员
	大学生就业与指导服务中心
	朱森林

	2．就业创业指导课程纳入学校必修课或选修课
	教务处

大学生就业与指导服务中心
	文小军

	3．加强大学生就业思想政治教育，宣传表彰基层建功立业先进典型
	大学生就业与指导服务中心
	朱森林

	4．8党团组织建设
	1．本科生低年级有党员，本科学生高年级和研究生有党支部
	组织部
研究生处

各院系
	冯玉栋

	2．建立①党校、②团校，定期开展教育培训工作，①学生党员每年培训时间不少于16学时
	①组织部

②团  委
	①冯玉栋

②胡仕坤

	3．校级团组织独立设置，院（系）、班级团学组织健全
	团  委

各院系
	胡仕坤

	4．①按规定发展学生党员，开展党组织生活；②正常开展团组织生活
	①组织部

②团  委
	①冯玉栋

②胡仕坤

	5．按规定开展推荐优秀团员作为大学生入党积极分子的工作
	团  委
各院系
	胡仕坤

	6．有学生社团管理办法，配备社团指导老师
	团  委
	胡仕坤

	5．
条件
保障
	5．1学生教育活动设施建设
	1．建有专门的学生活动用房，有完善
的活动设施并得到充分利用
	后勤管理处
后勤服务集团
	侯占伟
	于晓欢

13783730558

	2．学生宿舍楼或生活园区设有学生党团活动室
	后勤管理处
后勤服务集团

各院系
	侯占伟

	5．2经费投入
	1．大学生思想政治教育工作经费
设立专门预算科目，经费做到专款专用
	财务处
	王金秀

	2．大学生思想政治教育工作经费占学校上一年度政府拨给的事业费和收缴的学生培养费或学杂费总收入比例应逐年增长
	财务处
	王金秀

	5．3科学研究
	1．设立大学生思想政治教育专项①研究课题和②课改课题
	①科技处
②高等医学教育研究中心
	①王  辉
②雒保军

	6．
育人
环境
	6．1校园安全稳定
	1．有维护安全稳定的综合防控机制和突发事件紧急处置预案
	党  办
保卫处
	张文魁
	薛宏

13525063800

	2．有校园舆论阵地建设与管理办法，有哲学社会科学研讨会、报告会、论坛等审批制度
	宣传部
	白剑波

	3．按需要设置校园安全标识，校园安全通道畅通
	保卫处
	姚利国

	4．有抵御和防范利用宗教对学校进行渗透的措施和办法
	统战部
	王宏玲

	5．有抵御和防范境内外敌对势力对学校进行渗透和破坏的措施和办法
	党  办
	张文魁

	6．有与当地党委政府及有关部门的信息沟通制度
	党  办
	张文魁

	7．经常性开展学生安全教育
	学生处
保卫处

各院系
	魏文君

	8．近三年无重大安全稳定责任事故
	党  办
	张文魁

	6．2家庭与社会参与
	1．学校建立并落实与学生家长联系的制度
	学生处
	魏文君

	2．定期召开学生家长代表座谈会
	学生处
	魏文君

	3．学校与社区有合作育人工作机制，每年组织开展合作育人活动
	学生处
	魏文君

附件3
材料报送格式标准

一、题目使用二号方正小标宋简体，一级标题使用三号黑体，二级标题使用三号楷体，首行均缩进2字符。正文、三级标题使用三号仿宋_GB2312体，行间距为30磅，首行缩进2字符；表格标题使用四号宋体加粗，栏目名称使用小四号宋体加粗，表格内容使用小四号仿宋_GB2312体；图片文字说明用五号宋体。
二、行间距为30磅。页面设置：A4；上2.5cm，下2.5cm；左2.5cm，右2.5cm。

三、正文中的结构层次序数是：第一层为“一、”，第二层为“（一）”，第三层为“1.”，第四层为“（1）”，第五层为①。要注意不要把“1.”的小圆点写成顿号。在正文层次不多的情况下，第一层用“一、”，第二层可用“1.”，但不能用“（1）”。

四、用数字标注年、月、日（如2013年6月25日）。落款、成文日期在正文之下一般空3行、右空4个字（根据页面情况落款日期不能单独成页）。

题目（二号方正小标宋简体，居中）

一级标题（三号黑体，首行缩进2字符）

二级标题（三号楷体，首行缩进2字符）

三级标题（三号仿宋_GB2312体，首行缩进2字符）

正文（三号仿宋_GB2312体，首行缩进2字符）
XXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXX。
表格标题（四号宋体加粗，居中）

	栏目名称（小四号宋体加粗）

	正文（小四号仿宋_GB2312）

[image: image1.jpg]Ll
i
]
¥
H
¥
L]
L]
2
i
]
L]
L]
#
u
L

—_—

—_—

| |

图片文字说明（五号宋体，居中）XXXXXX
中共新乡医学院委员会

2013年6月25日
1．任职资格准入制：指新进思想政治理论课专任教师原则上应是中共党员并具备相关专业硕士以上学位。

2．集体备课制度：每所高校从事形势与政策课的教学人员对某一专题进行集体研究的备课制度。

3．达到学校事业收入的4%，见教财〔2008〕11号文件。

4．完善：指配套合理，功能齐全，使用方便，设施完好。

5．大学生思想政治教育工作经费：包括对学生进行思想政治教育的教学、管理和日常思想政治教育活动两部分经费。思想政治教育教学、管理经费投入包括思想政治理论课教育、思想政治理论课专职教师的培训提高、社会考察与调研、有关教研室的业务条件建设和图书资料、大学生思想政治教育科研等。日常思想政治教育活动经费投入包括学生社会实践、校园文化建设、网络思想政治教育、心理健康教育、就业服务、学生党团及学生组织、学生社团建设，以及用于学生和大学生思想政治教育工作队伍培养培养、表彰奖励（不含奖学金）等所需费用。

16